
Anexa пr. 2

la Documentalia standard пr.115

din 15 septembrei 2021

ANUNT DE PARTICIPARE
INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECTIE/

PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea Закупк,а и yстановка smart ocTqHoBoK (yмная

остановка).
(данна"lп закчпка включает в себя весь комплекс работ и чслvг - проектные работы"

по обучению п.ерсоцапа).

рriп рrосеdurа de achizilie
(se indicб obiectul achiziliei)

Licitatie deschisб
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritй{ii contractante: Primaria mun. Ceadir-Lunqa

2. IDNO: 1007601004434

3. Adresa: mun. Ceadir-Lunga" str. Leдin.91

4. Numirчl de telefonlfaxz 069725947

5. Дdrеsа de e_mail qi pagina web oficialй а autoritй{ii contractante:
primaria.ceadirlunga.achizitii@email.com; https ://ceadir-lunga.md/

6. Дdrеsа de e_mail sau pagina web oficialЁ de la саrе se va putea ob{ine accesul la
dосumепtа{iа de atribuire: documentatia de atribuire este anexa!6 in cadrul procedurii !ц
SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасi este cazul,
mеп{iuпеа сй autoritatea сопtrасtапtf, este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сf,

achizi{ia implicй о altй fоrmй de achizi{ie соmчпй): Autoritate publicй localё

8. Сumрйrйtоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile,
si participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmf,tоаrеlоr
bunuri/servicii:

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indici пчmйrul minim al candida{ilor ;in dасй
este cazul, пчmirul maxim al acestora. Nu se арliсё

10. in cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi un ореrаtоr есопоmiс poate dерчпе
oferta (se va selecta):

Nr.
d/o

Cod
срч

Denumirea
ьчпurilоr/ serviciilor

Unitatea
de

misurй

Canti
tatea

Specificarea tehnici dерliпй
solicitati, Standarde de

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimati fаrа

т\/А
(se va indica

pentru fiесаrе lot
in паrtе)

Lotul 1

1.1
452|3
311-6

Закупка u

усmановка smart
осmановок (умная

осmановка)

Ьuс. 2 conform caietului de sarcini

800 000,00

vаlоаrеа estimativё totalй fara ТvА: 800 000,00



1) Репtrч uп siпgчr lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Дltе limitёri privind пumЁrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii 9i condifiile de livrare/prestare solicita{i: б0 календаоных дней.

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 31,12.2024

14. Сопtrасt de achйi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat
пumаi in саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare рrоtеjаtй (duрй caz): Nu

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rеzеrчаti чпеi апumitе profesii in temeiul uпоr legi sau al
uпоr acte administrative (duрй caz): Nu se арli;й

(se men{ioneazД respectivele trcte сц putere de lege 9i acte administrative)

1б. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora ;i а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul miпim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneazй informa{iile
solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
сritеriчlчi/сеriп tei :

Nivelul minim/
Obligatil,itatea

Dосumепtеlе се colrstituie oferta

1 DUAE
(Document Unic de Achizitii
Еurореап)

Completat сопfоm fоrmчlаrчlui standard
al DUAE aprobat prin Ordinul Ministerului
Fiпапtеlоr пr. 72 din 1 1.06.2020, cu
modificйrile ulterioare арrоЬаtе prin
Ordinul Ministerului Finan{elor пr. 146 din
24.||,2020,

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпdtur ii electroпice а фrtапtului)

Obligatoriu

2. Рrорчпеrеа tehnicб Апеха пr.22

Completatё сопfоrm anexei пr. 22 din
Documenta{ia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de Ьчпчri
qi servicii aprobata prin Ordinul
Ministerului Finantelor nr. 115 din
|5.09.202|.

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпdturii eI ectroпice а ofertaпtului)

Obligatoriu

J. Рrорчпеrеа fiпапсiаrй Апеха пr.23

Completatё сопfогm anexei пr. 2З din
Documenta{ia standard pentru rеаlizаrеа
achiziliilor publice de Ьчпчri gi servicii
арrоЬаtй рriп Ordinul Ministerului
Fiпап{еlоr пr. 1 l5 din 15.09.202l.

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпdtur i i el е ctr оп ic е а ofer t апtului)

Obligatoriu



4. Garan{ia pentru оfеrti Anexa п{.9

2% din valoarea ofertei ffua TVA,
scrisoare de garanlie Ьапсаrё emisб de о

ЬапсЁ соmеrсiаlб.

(Origiпal - софrmаt рriп aplicarea
s еmйtur ii el е ctr опiсе а ofertaпtului)

Obligatoril.r

5. Сеrеrе de participare Anexa пr.7

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпdtur ii el е сtrопiсе а ofertaпtului)

Obligatoriu

6.
Declara{ie privind valabilitatea
ofertei

Апеха пr.8

(Termenul valabilitalii ofertei incepe si
decurgё din momentul termenului limitй de

dерчпеrе а ofertelor.)

(Origiпal - сопfirmаt рriп aplicarea
sеmпdturii electroпice а ofertaпtului)

Obligatoriш

Documente de calificare

7. Informatii privind lipsa datoriilor
la bugetul public na{ional

Руководствуясь ст. 19, ч. (7), Закона
ЛЬ l 3 l/20 l 5, закупающий орган
извлекает информацию об
отсугствиrr/наличии задолженности по
нa[логам относи],ельно каждого
участника тендера через
информационный ресурс
Государственно й на:lоговой службы.

Если на день истечениJI срока подачи
оферт (data termenul limitё de depunere а
оfеrtеlоr) булет выявленно, что у
экономического оператора имеется
задоJDкенность по нtLпогам, в данном
случае экономический оператор
дисквалифицируется на основании Qт.
19 ч. (З) п. Ь) Закона ]фl31/2015:
к З аl<упаюuluй орzан обж ан uс ключumь
uз процеdурьl прuсуэtсOенuя dоеовора о
е о cyD арсmв eчHblx з аtупках лю б оz о
оференmа uлu канdudаmа,
пребываюulеzо в оdной uз слеdуюtцtм
сumуацuй: Ь) не вьtполнuл обязаmельсmв
по улшаmе HaJlozoB, сборов u взносов
с оцuсlльно ?о (| mll clxoв aHIM с оZласно
полоэrсенurlfo, d ейс mвуюtцеz о
з аконо0 аmель с плв а Р е с публuкu Молd ова
шlu сmраны е2о ре?uсmрацuuD.

Obligatoriu

8. Dovada inregistririi persoanei
juridice, in conformitate сч
prevederile legale din {аrа iп
саrе ofertantul este stabilit

Certifi catlDecizie de inregi strare а
intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al
persoanelorjuridice

(Origiпal - сопfirmat priп aplicarea
s еmпdturii el е ctroпice а ofertantului)

Obligatoriu

9, Raport fiпапсiаr
Rароrtfiпапсiаr репtru апul 2023

(оriяiпаl - сопfirmаt рriп aplicarea
Obligatoriu



s еmпйtur i i е l е ctr опiс е а ofert aпtului)

10. certificat de atribuire а
contului Ьапсаr

certificat de atribuire а contului Ьапсаr
eliberat de banca соmеrсiаI6

(Оrigiпаl sau copie - софrmаt рriп
apl ic ar е а s еmпdt ur ii е l е сtrопiс е а
ofertaпtului)

Obligatoriu

1l Certificate de echipament (Origiпal sau copie - сопfirmаt рriп
s еmпdtur а el е с tr оп ic а а par tic ip апtul ui)

Obligatoriu

|2. Рrосчrа iп cazul iп care dосumепtеlе фrtеi suпt
sеmпаtе electroпic пu сu sеmпdturа
directorului iпstitu|iei, ci cu sеmпйturа
еlесtrопiсd а uпеi реrsоапе imputerпicite,
аtuпсi se рrеziпtd procura сd aceastd
реrsоапd este imрutеrпiсitd sd sеmпеzе
dосumепtеlе iп cadrul acestei procedure
(aceastd рrосurd urrneazd afi sеmпаtd сu
s е mпаdturа е l е с t rоп ic d а dire ct orului
iпstitu|iei).

Obligatoriu

13. DECIARAfIE priviпd
с о пft.r mar е а ide пtit d| ii
Ьепфсiаrilоr efectivi ;i
пеtпсаdrаrеа acestora iп
sitaa|ia сопdаmпdrii репtrа
participarea la activitd|i ale
апеi orgaпiza|ii sau grupdri
сrimiп ale,p е пtr u с о r up|ie,

fraudd si/saa spdlare de Ьапi

Se va prezenta de сйtrе ofertantul desemnat
cAgtigбtor in tеrmеп de 5 zile de la data
comunicбrii rezultatelor procedurii de
achizilie publicб, in adresa autoritetii
contractante (prin e-mail
pri mаri а, с ead i r l u n ga. ach tzitii@gmail. com )
gi Agen{iei Achizifii Publice
(bap@tender. gov.md), сопfоrm modelului
aprobat prin Ordinul Ministerului
Finantelor пr, |4512020.

Obligatoriu

17. Gаrап{iа pentru оfеrtё, scrisoare de garanlie Ьапсаrё emisё de Q Ьапсй comercialё,
счапtumul2% din pretul ofertei йrй ТVА.

18. Garan{ia de Ьчпi execu{ie а contractului, duрй caz Nýg_арЦgа счапtчmчl_.

19. Motivul rесчrgеrii la рrосеdurа accelerati (in cazul licita{iei deschise, rеstriпsе qi а
procedurii negociate), duрi саz_Дu se Фliсё.

20. Tehnici qi iпstrumепtе specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dасё se ча
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licita{ia electronici): Nu se
aplicй.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupй caz): Nu se
aplicй

22. Ofertele se prezintй in чаlчtа MDL
23. Criteriul de ечаlчаrе aplicat репtrч atribuirea contractului: Pretul cel mai scёzut.

24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рчпсt de чеdеrе есопоmiсп

Dепчmirеа factorului de ечаluаrе



25. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- рiпй lаэ [ora exactdJ confo,rm SIA RSAP

- ре: [data] сопfоrm SIA RýAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare: Ofertele sau

cgrerile dg раrtigiпаrе vgr fi dgpuse electronic р4п intormpdiul ýIA RýД,Р

27. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 de zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
оfеrtеlе intirziate чоr fi respinse.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea оtъrtеltlr:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sб participe la deschiderea ofertelor. qu

exceplia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sач limbile in care trebuie redactate ofertele sач cererile de participare: Limba
de stat

31. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе: --

(se specificй dепчmirеа proiectului gi/sau programului)

32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nаliопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtestaliilor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare Ei Sffrпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Т eUFax/e mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, с о пtе s tatii@pпs с. md

33. Data (datele) qi referin{a (rеfеriп{еlе) рчЬliсйrilоr anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Ечrорепе privind contractul (contractele) la care se rеfеri anun{ul respecth,
(dасй este cazul): ]{цsезрЦqа

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{uriI,or
viitoare: ДцsезрЦql.

35. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, duрi caz, precizarea сi пч а fost publicat чп
astfel de апчп{: Nu se aplicё.

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: сопfоrm SIA RSAP

iп cadrul пrосеdurii de achizitie рчьliсй se ча utiliza/
se va utilizalacce

38. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (пчmаi in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе
publicare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nц

(se specifici da sau nu)

39. Alte informa{ii rеlечапtе:

зб.

37.

'1аЕ]

|* **i

Si"

Dепumirеа instrumentului electronic
Dерuпеrеа electronici а ofertelor sau а сеrеrilоr de

sistemul de comenzi electronice

platile electronice

Conducйtorul grupului de luсrч:

da

пч
Fасturаrеа eleotronicй nu

nu


